glomeravit, tentavitque num ad terram usque pertingerent. interim  
 uxori sua cum magno eiulatu et planctu supervenienti conquestus est,  
 universa civitate quiescente (erat enim profunda nox), sibi istic mor-  
 riendum esse: dixitque ei “abi et clanculum crassum funiculum eme et  
 liquida pice inunge; media autem nocte revertere.” cumque sequenti  
 nocte illa venisset, dimisit ipse quae habebat, et funiculum ab uxore  
 annexum sursum ad se retraxit, et pedi statuae alligavit, eoque pre-  
 henso incolumis inde descendit. fecit autem hoc eo ut funiculus liquida  
 pice inunctus manibus tenacius haereret, ne aliqui praeceps in terram  
 delatus contunderetur; et ut funiculus postquam se demisisset combure-  
 retur. proinde assumpta uxore et liberis noctu Adrianopolim profectus  
 est, ibique tres annos in habitu monastico transegit, omnibus credenti-  
 bus dicentibusque eum apud statuam fame enectum esse. postea Cpolim  
 rediit, ibique commoratus est. imperatori vero in processione ad tem-  
 plum SS. apostolorum obviam occurrit, petens ab illo ut eius misereretur  
 et absque metu vivere permetteret. imperator tandem illum agnoscens  
 cum universo senatu miratus est. verum imperator facto ignorationem  
 praetendit, et multis beneficiis Ignatium afficiens indemnum dimisit,  
 dicens “ecce quem deus vult vivere, mille homines non interficiant.”  
 ex eo igitur tempore Ignatius magna cum tranquillitate vixit.

Καὶ ἔως μὲν ᾧδε τὸ πέρας τῶν κατὰ τὴν μεγάλην ἐκκλησίαν· τοὺς δὲ ἀγίους ἀποστόλους τοὺς μεγάλους, καθὼς προεξῆται, εὗρε ὁρομικὴν ἐκκλησίαν, ἔνδοτεγον, ἔνδοτροντον, κτισθεῖσαν παρὰ τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου καὶ Ἐλένης. ἡ Θεο-  
 5 δώρα δὲ ἡ γυνὴ τοῦ αὐτοῦ μεγάλου Ιουστινιανοῦ, ἡ καὶ πολλὴν σπουδὴν θεμένη διὰ τὸ διέρχεσθαι κάτωθεν τὸν ποταμὸν τὸν Λύκον, ἀνεγέρασα θεμελίους παμμεγέθεις καὶ λιθους μεγίστους,  
 ἔκτισε τὸν ναόν. τὰ δὲ σκάριφα καὶ τὸ σχῆμα ἀπῆρε τοῦ ἀγίου  
 Ἰωάννου τοῦ θεολόγου ἀπὸ Ἐφέσου. τὴν δὲ ἔλην ἀπασαν ἐλα-  
 10 βειν ἀπὸ τῆς ἀγίας Σοφίας μετὰ τὸ τελειωθῆναι αὐτὴν καὶ τὰ D  
 ἐνκτήρια αὐτῆς· ἀφ' ὅτου γὰρ ἤρξατο κτίζεσθαι ἡ ἀγία Σοφία,  
 μετὰ τέσσαρα ἑτη ἤρξατο καὶ αὐτὸς κτίζεσθαι ὁ ναός. ἐν δὲ τῷ  
 καιρῷ τοῦ μονοιάμυτος ἐλειψε τῇ δεσποινῇ χρυσούν ποσύτης.  
 καὶ ἀδημονούσης ἐπὶ τοῦτο τῆς Αὐγούστης κατ' ὄντα ἐφάνησαν  
 15 οἱ ἄγιοι ἀπόστολοι λέγοντες αὐτῇ “μή λυποῦ περὶ χαράγματος  
 χρυσούν, μηδὲ Ἰουστινιανῷ τῷ ἀνδρὶ σου ἐπιζητήσῃς νομίσματα·  
 ἀλλὰ ἀπελθοῦσα ἔξωθεν τῆς πόρτης Λεξιοχράτους εἰς τὸν αι-  
 γιαλὸν ἐνρήσεις δώδεκα κεράμια γέμοντα χρυσὸν κεχωσμένα.” P 74  
 ἡ δὲ Αὐγούστα ἀποστέλλασι εὗρεν αὐτὰ γέμοντα, καὶ ἔχοντα  
 20 ἔκαστον αὐτῶν ἐπιγραφὴν τῶν ἀγίων ἀποστόλων τὰ δνόματα.  
 καὶ λαβοῦσσα ταῦτα, δοξάσασά τε θεόν, ἔξωθλασεν αὐτὰ εἰς τὸν  
 ναόν. καὶ πολλὰ κτήματα καὶ ἀναθήματα καὶ σκεύη χρυσᾶ τε  
 καὶ ἀργυρᾶ προσεκύρωσε. τελειώσασι δὲ τὸν ναὸν ἔμελλεν κρε-

7 Λύκον] λώτριον cod. Lamb.

Hucusque autem pertinet narratio eorum quae ad magnam ecclesiam spectant. templum magnum SS. apostolorum, sicut dictum est, forma oblonga, trulla lignea, tectoque ligneo opertum invenit, quod Constantinus magnus et Helena condiderunt. verum Theodora magni Iustiniani uxor maltam curam adhibuit, eo quod Lycus amnis istac subterlaberetur, magnisque fundamentis positis templum renovavit. formam quidem et delineationem a templo S. Ioannis theologi quod Ephesi est desumpsit; omnem vero materiam a S. Sophia, postquam ea cum oratoriis suis perfecta esset, accepit: nam quadriennio post inchoatum S. Sophiae structuram templum hoc condi coepit. caeterum cum iam musivo opere incrustandum esset, aurum Augustam defecit; cumque ob hoc angeretur, SS. apostoli per somnium ipsi apparuerunt dicentes “de pecunia ne sollicita sis, neque a Iustiniano marito tuo nummos pete; sed abi extra portam Dexiocratis ad littus, et ibi inuenies humo condita duodecim vasa fictilia auro impleta.” Augusta igitur eo mittens invenit ea plena, et singula nominibus SS. apostolorum inscripta. illaque accipiens gratiis deo actis in templum expendit, et multos fundos, ornamenta, vasa aurea et argentea ei donavit. templo

μάσαι τὰς χαλκᾶς ἀλύσεις καὶ τὰς λυχνίας, δπως ἐνθρονιάσῃ τὸν ναὸν καὶ ἐγκατισθῇ αὐτόν. γνοὺς δὲ ὁ βασιλεὺς Ἰουστινιανὸς Β ἐφθόνησεν, ἵνα μὴ προλάβῃ καὶ ἐγκατισθῇ πρὸ τῆς ἀγίας Σοφίας, καὶ παρήγγειλε πανταχοῦ τῆς πόλεως ὥνα μὴ ποιήσωσιν ἀλύσεις καὶ κρεμάσωσιν ἐκεῖτε. ἡ δὲ βασιλισσα ἐποίησεν ἀπὸ 5 μετάξης πλέκτα σχοινία πίστει καὶ μόχθῳ, καὶ κρεμάσσα τὰς πολυφώτους ἀργυρᾶς λυχνίας ἐνεκατέσει καὶ ἐνθρονίασε τὸν ναόν, προλαβοῦσα τὴν μεγάλην ἐκκλησίαν. τὰ δὲ λείψανα τὰ κείμενα κάτωθεν τῆς ἀγίας τραπέζης τῶν ἀγίων ἀποστόλων ἡχθησαν παρὰ Κωνσταντίνου βασιλέως, υἱοῦ τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου, διὰ 10 Σ τοῦ ἄγιον μεγαλομάρτυρος Ἀρτεμίου. τὸ δὲ βῆμα, καθὼς ἔστι μέσον, οὗτο καὶ γέγονεν παρὰ τῆς Αὐγούστης Θεοδώρας. τὸ δὲ μημονθέσιον τῆς ἀγίας Θεοφανῶν ὁ μέγας Κωνσταντίνος ἐποίησε. τὸ δὲ ἔξω μημονθέσιον τῶν τε δρθοδόξων καὶ τῶν αἰρετικῶν ὁ μέγας Ἰουστινιανὸς ἐποίησε, καὶ διὰ μονσίων ἐκαλλάπισεν αὐτό, 15 καὶ ἐκεῖσε ἐτάφη. ὠσατέως καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ Θεοδώρα ἡ κτίσσα τὸν ναόν. τὸ δὲ μονσέον ἐκεῖνό καὶ τὰ μάρμαρα ἀπῆρε Βασιλεὺς ὁ βασιλεὺς, δτε ὠκοδόμησε τὴν νέαν καὶ τὸν φόρον.

18 καὶ τὴν εἰς τὸν φόρον Lambecius, coll. p. 82 v. 5 et p. 116 v. 10.

itaque absolute ut dedicari et consecrari posset, aereas catenas lucernis sustinendis in eo suspendere cogitavit. verum imperator Iustinianus, hoc intellecto, concedere noluit ut prius quam S. Sophia consecraretur; et proposuit tota urbe edictum ne quis catenas fabricaret et ibi suspenderet. verum Augusta funiculos ex serico bona fide multaque industria contexit, et argenteis candelabris suspensis consecravit et dedicavit templum, magnam ecclesiam antevertens. reliquiae vero SS. apostolorum sub altari repositae Constantino imperatore, magni Constantini filio, opera sancti martyris Artemii allatae sunt. suggestum autem uti etiamnum in medio situm est, ita a Theodora Augusta exstructum fuit. memoriam S. Theophanous magnus Constantinus posuit; monumentum vero exterius orthodoxorum et haereticorum magnus Iustinianus condidit, et musivo opere exornavit, ibidemque sepultus est cum coniuge Theodora, quae templum aedificavit. caeterum musivum opus et marmora eius templi Basilius imperator abstulit, cum ecclesiam cognomine novam forumque aedificaret.